ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

с.Магарамкент 5 октября 2020 года.

Магарамкентский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Арабова Г.Я., при секретареАйдунбекове А.М.,

с участием: 

государственного обвинителя прокурора Докузпаринского района Назирова М.Н.

подсудимогоМурадоваЗавикаРафиковича,

защитника – Рамалданова А.Р.представившего удостоверение № 1869 и ордер №047568 от 2.10.2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

МурадоваЗавикаРафиковича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцаи жителя Каладжух, Докузпаринского района Республики Дагестан, гражданина Российской Федерации, со среднем образованием, женатого, имеющего двух малолетних детей, временно не работающего, судимости не имеющего, обвиняемогов совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

МурадовЗавикРафикович, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство - марихуану в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ при следующих обстоятельствах:

В октябре месяца 2019 года, в неустановленное дознанием точную дату и время, житель села Каладжух Докузпаринского района, МурадовЗавикРафикович, обнаружил на окраине с. Каладжух Докузпаринского района кустынаркотикосодержащегорастения «Конопля», с которых сорвал макушки с листьями и принес к себе домой, в с. Каладжух Докузпаринского района, и в последующем высушил и стал незаконно хранить при себе.

года в 14 часов 00 минут у доставленного для проверки в участковый пункт полиции межмуниципального отдела МВД России «Ахтынский», в с.Усухчай Докузпаринского района, МурадоваЗавикаРафиковича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жителя с.Каладжух Докузпаринского района, в ходе личного досмотра, в правом наружном кармане куртки, темного цвета, в которую он был одет, обнаружен газетный сверток, при вскрытии которого внутри находилось вещество растительного происхождения серозеленого цвета, со специфическим запахом, похожее на марихуану.

Согласно заключению эксперта, за №15 от 28.02.2020 г. представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО8 - является наркотическим средством «Марихуана» (каннабис) общей массой - 9,4 грамма (сухая масса).

Согласно Постановлению Правительства от 01.10.2012 года за № 1002 - масса 9,4 гр. является значительным.

Таким образом, ФИО1 ФИО9 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство марихуана без цели сбыта в значительном размере, тем самым совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО10 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления себя полностью признал, заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.Государственный обвинитель и защитник не возражали против заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Вина ФИО1 ФИО14 в совершении указанного преступления полностьюподтверждаетсяматериаламиуголовного дела.

Проверив материалы дела, суд находит, что предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 ФИО11по ч.1 ст. 228 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания подсудимомуФИО1 ФИО12суд учитывает все обстоятельства дела, тяжесть совершённого преступления, данныео личностиподсудимого,обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимогоФИО1 ФИО13 в соответствии сост.61УК РФ суд признает наличие у него трех малолетних детей и активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого судом не установлено.

Судом установлено, что ФИО1 ФИО15 впервые совершил преступление небольшой тяжести, положительно характеризуется по месту жительства, в ходе дознания активно способствовал раскрытию и расследованию совершенного им деяния, в содеянном раскаялся.Суд учитывает изложенные обстоятельства при определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 ФИО16

Вещественные доказательства по делу: наркотическое вещество марихуана массой – 9.4 грамма, 5 конвертов со срезом мешковины кармана, с ногтевыми срезами и с ватными тампонами со смывами с рук, изъятыми у ФИО1 ФИО17 в упакованном и опечатанном виде находящиеся в межмуниципальном отделе МВД «Ахтынский» подлежать уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь, ст.ст. 307,308,309,316-317 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

МурадоваЗавикаРафиковичапризнать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 ФИО18- подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство по делу - наркотическое вещество марихуана массой – 9.4 грамма, 5 конвертов со срезом мешковины кармана, с ногтевыми срезами и с ватными тампонами со смывами с рук, изъятыми у ФИО1 ФИО19 в упакованном и опечатанном виде находящиеся в межмуниципальном отделе МВД «Ахтынский» после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ АРАБОВ Г.Я.